
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 29Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

229.089.192-49, residente e domiciliado nesta cidade, após ter homolo-
gado a classifi cação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2019, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada pregão no 
âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios); Decreto Fede-
ral nº 3.555/2000 (Regulamenta a modalidade de licitação denominada 
pregão); Decreto Federal nº 5.450/2005 (Regulamenta o pregão na for-
ma eletrônica); Decreto Federal nº 7.892/13 (Regulamenta o Sistema de 
Registro de Preços); Lei Estadual n° 6.474/2002 (Institui a modalidade de 
licitação pregão no âmbito da Administração Pública Estadual), regulamen-
tada pelo Decreto Estadual nº 199/2003; Decreto Estadual n° 2.069/2006 
(Regulamenta a modalidade de licitação denominada pregão no âmbito 
da Administração Pública Estadual); Decreto Estadual nº 967/2008 (altera 
a redação do art. 4°, §1° do Decreto n° 2.069/2006); Decreto Estadual 
nº 1.887/2017 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no âmbito 
da Administração Pública Estadual); Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa 
do Consumidor), Lei nº 10.406/2002 (Código Civil) e Lei Complementar 
Federal nº 123/2006 e suas alterações (Estatuto da microempresa e em-
presa de pequeno porte); Decreto Estadual nº 878/2008 (Regulamenta 
o tratamento diferenciado e simplifi cado para microempresa e empresa 
de pequeno porte no âmbito da Administração Pública Estadual); Decre-
to Estadual nº 877/2008 (Dispõe sobre o pagamento de fornecedores da 
Administração Pública  direta e indireta do Governo do Estado do Pará), 
Instrução Normativa nº 3/2018 (Estabelece regras de funcionamento do 
Sistema de Cadastramento Unifi cado de Fornecedores – SICAF); a Ins-
trução Normativa SEAD/DGL nº 003/2018 (Dispõe sobre a utilização do 
Banco Referencial de Preços no Estado do Pará) e subsidiariamente a Lei 
Federal n° 8.666/1993; RESOLVE Registrar os preços para Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos e operacionais, 
objetivando a virtualização do processo de coleta, armazenamento, libera-
ção e transfusão de sangue, por meio de sistema de cadastro de doador, 
paciente, funcionário e médico, através da utilização de biometria (valida-
ção digital e facial), com locação dos equipamentos necessários a coleta 
de tais dados biométricos, e fornecimento de mão de obra técnica para 
manutenção adaptativa e corretiva da aplicação, durante o período contra-
tual, de acordo com as condições e especifi cações do Edital nº 057/2019 e 
seus anexos, oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro lugar, para 
o Lote único, pela empresa:
D. A. DA SILVA BRAGA JUNIOR SERVIÇOS DE REPARAÇÃO EM COMPUTA-
DORES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.856.228/0001-60, Ins-
crição Estadual nº 15.642.690-0, com sede na Travessa Quintino Bocaiú-
va, Nº 2301, anexo 26, Edifício Rogélio Fernandez Business Center, Bairro 
Cremação, CEP: 66045-315, Belém/PA, neste ato representada pelo Sr. 
DIONÍSIO ANTONIO DA SILVA BRAGA JUNIOR, brasileiro, casado em co-
munhão parcial de bens, empresário, portador da Cédula de Identidade nº. 
3846078 PC/PA, CPF/MF sob o nº. 714.955.412-15, residente e domiciliado 
na Rua dos Caripunas nº 1500, Apartamento 2102, Bairro: Jurunas. CEP: 
66033-337, na cidade de Belém/PA, E-mail: dionisio.braga@cellent.com.
br;
LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT PREÇO UNIT. 
R$ PREÇO TOTAL R$

01 DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE    
 Desenvolvimento/ Parametrização USITIC 12.500 284,03 3.550.375,00
 Banco de Dados USITIC 6.250 284,03 1.775.187,50
 Manutenção de Aplicações Web USITIC 6.250 284,03 1775.187,50
 TOTAL DO ITEM 25.000  7.100.750,00

KIT BIOMÉTRICO PARA LOCAÇÃO COM E SEM CONECTIVIDADE

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT PREÇO 
UNIT. R$ PREÇO TOTAL R$

02

TIPO 1 - Kit Coleta. 3Mbps (Computador + 
Impressora). Marca: Furukawa, Canon, Akiya-
ma, Multilaser, Akiyama, Integrated Biometrics 
(Akiyama Sa), SECUGEN (Akiyama Sa), Acer, 

PC MIX, MIP (Akiyama Sa), EPSON, SMS

Unidade 30 1.500,00 45.000,00

03

TIPO 2- Kit Coleta.  3Mbps (Computador + 
Impressora). Marca: Furukawa, Canon, Akiya-
ma, Multilaser, Akiyama, Integrated Biometrics 
(Akiyama Sa), SECUGEN (Akiyama Sa), Acer, 

PC MIX, MIP (Akiyama Sa), EPSON, SMS

Unidade 30 1.500,00 45.000,00

04
TIPO 3 - Kit Validação.  3Mbps (computador). 

Marca: Furukawa, Multilaser, SECUGEN (Akiya-
ma Sa), Acer, PC MIX, EPSON, SMS

Unidade 300 1.120,50 336.150,00

05
TIPO 4 - Kit Validação. 3Mbps. Marca: 

Furukawa, Multilaser, SECUGEN (Akiyama Sa), 
Acer, PC MIX, EPSON, SMS

Unidade 300 850,10 255.030,00

06 Mão de obra do item 7 do ANEXO I. Unidade 30 1.696,66 50.899,80

TOTAL DO LOTE 7.832.829,80

Não houve registro de cadastro de reserva para este grupo.
Belém/PA, 31 de outubro de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente

Protocolo: 492966

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 555, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 638, de 
30/10/2019, publicada
no DOE. N° 34.025 de 01/11/2019.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) abaixo rela-
cionado(a), com percentual
fi xado em 60% (sessenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5918527/ 3 MAYK ANDRE DA SILVA VIANA AUXILIAR DE TECNICO DE 
INFORMATICA 06/11/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE
Presidente em exercício / FHCGV

Protocolo: 493060

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 515 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO – (Matrícula Nº 
5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 267/2019 – DIEGO COIMBRA DE OLIVEIRA - MEI
OBJETO: Realização De Manutenção Preventiva E Corretiva Para Os Se-
guintes Equipamentos: Balança Semi-Analitica E Equipamento Soldador 
De Tubos Coletores E Realização De Manutenção Preventiva, Incluindo 
Calibração Térmica, Para Os Seguintes Equipamentos: Câmara Científi ca 
De Amostras E Reagentes; Câmara Científi ca De Conservação De Sangue; 
Freezer Científi co De Conservação De Plasma Fresco Congelado; Centrífu-
ga De Tubos; Equipamentos De Banho Maria; E Seis Termômetros Digitais.
VIGÊNCIA: Início em 04/11/2019 e término em 03/11/2020.
PROCESSO Nº 156127/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade   nº 29/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 493099
PORTARIA N° 510, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Daniela Smith Brito (Matrícula n° 54195001) para 
acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 264/2019 – FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
• CONTRATO Nº 265/2019 - FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
OBJETO: A aquisição de Soluções Parenterais de Pequeno e Grande Volume 
e outros produtos padronizados para atender a necessidade de 12 meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e 
obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 31/10/2019 e término em 30/10/2020.
PROCESSO Nº 34785/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP Nº 40/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 492953
PORTARIA N° 439 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974/2) 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:


